
Quinta-feira, 18 DE FEVEREIRO DE 201656 DIÁRIO OFICIAL Nº 33070

lotada na Diretoria de Assistência Social - DAS, no período de 
04/01/2016 à 01/07/2016.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e 
Renda em 15 de Fevereiro de 2016.
HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego 
e Renda

Protocolo 928117

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA N.° 120/2016 - SEASTER, 15 DE FEVEREIRO 
DE 2016.

Nome: DANIELA AREDE COELHO
Matrícula: 5895692/2 Lotação: DAS / SEAS
Cargo: PSICÓLOGO Período: 16/01/2016. 
(01 um dias) DE LICENÇA SAUDE
PORTARIA N.° 121/2016 - SEASTER, 15 DE FEVEREIRO DE 2016.
Nome: JOSÉ MARIA NASCIMENTO
Matrícula: 3193136/1  Lotação: DAS/ SEAS
Cargo: AGENTE DE PORTARIA Período: 23/12/14. 
(30 trinta dias ) DE LICENÇA SAUDE
HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego 
e Renda

Protocolo 928121

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 118/2016, DE 15 DE FEVEREIRO DE 2016.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
TRABALHO, EMPREGO E RENDA, no uso de suas atribuições que 
foram delegadas através do Decreto s/n de 01 de janeiro de 
2015, publicado no DOE nº 32.798, de 01 de janeiro de 2015.
CONSIDERANDO o disposto no art. 67, § 1° e § 2° da Lei Federal 
n° 8.666/93, de 21 de junho de 1993, e suas alterações,
RESOLVE: I - DESIGNAR a servidora Ana Lívia Maia Dias, 
matricula nº 5895793/1, ocupante de cargo de Técnico em 
Gestão Pública, lotada na Coordenação de Administração - CAD/
SEASTER, para atuar como fi scal do Contrato Administrativo 
nº 22/2013/SEASTER, celebrado com a empresa TELEMAR 
NORTE LESTE S/A, que tem como objeto é a prestação de 
serviços de telefonia fi xa comutada (STFC), incluindo um 
sistema informatizado de gerenciamento on-line que permita a 
visualização e gerenciamento de todas as linhas fi xas contratadas 
e faturas do Plano Corporativo, além da cessão, em regime de 
comodato, de equipamentos telefônicos, em conformidade com 
as especifi cações, em conformidade com o disposto na Portaria 
nº 55/2013, de 22 de janeiro de 2013 da Secretaria de Estado de 
Assistência Social do Estado do Pará e com o Decreto Estadual nº 
870, de 04 de outubro de 2013.
II - Esta Portaria entra em vigor a partir da presente data.
III - Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Belém (PA), 15 de fevereiro de 2016.
HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego 
E Renda

Protocolo 927494

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA N.° 117/2016 - SEASTER, 16 DE FEVEREIRO 
DE 2016.

Nome: DIELY SAMPAIO DA SILVA  
Cargo: GERENTE  Matricula Nº 5898368/1
339030: Material de Consumo: R$ 1.500,00                
Fixar o prazo de: 60 (sessenta) dias para aplicação das despesas 
e 15 (quinze) dias para prestação de contas, contados a partir da 
expedição da ordem bancária.
Conceder Suprimento de Fundos para custear despesas, 
urgentes, visando qualifi car o atendimento à população do Baixo 
Amazonas.
Heitor Marcio Pinheiro Santos
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego 
e Renda

Protocolo 928125

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N.° 135/2015 - SEASTER, EM 17 DE 
NOVEMBRO DE 2015.

Nome: IVANILSON  RIBEIRO CARDOSO   Cargo: CONSELHEIRO 
DO CEDPD-PA
Origem: SANTARÉM /PA       Destino: BELÉM /PA
Período: 11 a 12/02/2016.  Nº de diárias: 01 e ½  (uma e meia)
Objetivo: participar da   Reunião extraordinária do Conselho 
Estadual de Assistência Social CEAS-PA.
PORTARIA N.° 136/2015 - SEASTER, EM 17 DE NOVEMBRO DE 
2015.
Nome: GENÉSIO PINTO DE OLIVEIRA    Cargo: COLABORADORA 
EVENTUAL   
Origem: ALTAMIRA /PA    Destino: BELÉM /PA   
Período: 23 a 27/11/2015.  Nº diárias 04 e ½  (quatro e meia)
Objetivo: participar da reunião da Comissão de Orçamento e 
Fundos e Assembleia Ordinária do mês de fevereiro.
HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego 
e Renda

Protocolo 928114

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

RESOLUÇÃO Nº. 022/2016/CEDPI/PA, DE 12 DE 
FEVEREIRO DE 2016.

Dispõe sobre a criação da Comissão de Habilitação com o objetivo 
de organizar e coordenar o processo eleitoral da representação 
da sociedade civil a ter assento no Conselho Estadual dos Direitos 
da Pessoa Idosa - CEDPI - gestão 2016/2018.
O CONSELHO ESTADUAL DOS DIREITOS DA PESSOA IDOSA - 
CEDPI/PA, no uso das atribuições conferidas pela Lei Estadual 
nº. 6.634, de 29 de março de 2004;
CONSIDERANDO o disposto pelo art. 3º, parágrafo terceiro, da 
Lei Estadual nº. 6.634/2004, e o disposto pelo art. 5º, II, do 
Regimento Interno do Conselho Estadual dos Direitos da Pessoa 
Idosa, aprovado pela Resolução nº. 001/2005/CEDPI/PA;
CONSIDERANDO a deliberação da Plenária Ordinária do Conselho, 
ocorrida no dia 04 de fevereiro de 2016;
RESOLVE:
Art. 1º. DESIGNAR Comissão de Habilitação com o objetivo de 
organizar e coordenar o processo eleitoral das organizações não 
governamentais a terem assento no CEDPI/PA, gestão 2016-
2018.
Art. 2º. A Comissão de Habilitação será constituída por 
representantes de 02 (duas) organizações governamentais e 02 
(duas) organizações não governamentais eleitos pelo pleno do 
CEDPI/PA, a saber: Natalina Rocilene Amaral do Nascimento/
Secretaria de Estado de Justiça e Direitos Humanos - SEJUDH, 
Ney Ferreira França/Secretaria de Estado de Esporte e Lazer - 
SEEL, Marta Elizabete Trindade dos Santos/Associação Brasileira 
de Alzheimer, Regional Pará - ABRAZ/PA e Vera Lúcia da Silva 
Lopes/Pastoral da Pessoa Idosa - PPI.
Art. 3º. A Comissão terá caráter provisório e deliberativo, 
existindo até a conclusão do processo eleitoral e contará com o 
apoio da Secretaria Executiva do CEDPI/PA.
Art. 4º. Esta resolução entrará em vigor na data da sua 
publicação.
Belém (PA), 12 de fevereiro de 2016.
Vera Lúcia da Silva Lopes
Presidente do CEDPI/PA

Protocolo 927567

RESOLUÇÃO N.º 006/2015/CEEPA, DE 09 DE NOVEMBRO 
DE 2015.

Indica o nome de servidora da Secretaria de Estado de Assistência 
Social, Trabalho, Emprego e Renda - SEASTER para exercer a 
função de Secretária Executiva da Comissão de Emprego do 
Estado do Pará - CEEPA.
A COMISSÃO DE EMPREGO DO ESTADO DO PARÁ - CEEPA, 
instituída pelo Decreto nº. 2.918, de 27 de outubro de 1994, no 
uso das atribuições legais e atendendo ao disposto no art. 4º, 
parágrafo único, do Regimento Interno do colegiado;
CONSIDERANDO a deliberação adotada pela comissão na reunião 
ordinária ocorrida no dia 09 de novembro de 2015;
RESOLVE:
Art. 1º. INDICAR o nome da servidora MARIA DO SOCORRO 
CORRÊA PONTES, assistente social, matrícula nº. 57191746, 
lotada na Secretaria-Adjunta de Trabalho, Emprego e Renda 
da SEASTER, para desempenhar a função de Secretária-
Executiva da Comissão de Emprego do Estado do Pará - CEEPA, 
submetendo a presente indicação à deliberação do Secretário 
de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, 

conforme o disposto pelo art. 4º, parágrafo único, do Regimento 
Interno do colegiado.
Art. 2º. Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Belém (PA), 09 de novembro de 2015.
Miguel Benedito da Costa dos Santos
Presidente da CEEPA

Protocolo 927575

PORTARIA Nº. 134, DE 17 DE FEVEREIRO DE 2016.
Designa servidora da Secretaria de Estado de Assistência Social, 
Trabalho, Emprego e Renda - SEASTER para exercer a função 
de Secretária Executiva da Comissão de Emprego do Estado do 
Pará - CEEPA.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
TRABALHO, EMPREGO E RENDA, no uso de suas atribuições 
legais;
CONSIDERANDO o disposto pelo art. 5º, do Decreto Estadual nº. 
2.918, de 27 de outubro de 1994, e o disposto pelos arts. 4º, 
parágrafo único, 20, 21 e 22, do Regimento Interno da Comissão 
de Emprego do Estado do Pará;
CONSIDERANDO a Resolução nº. 006/2015/CEEPA, de 09 de 
novembro de 2015, que indica o nome de servidora integrante 
do quadro funcional desta Secretaria de Estado para atuar na 
condição de Secretária-Executiva da Comissão de Emprego do 
Estado do Pará - CEEPA;
R E S O L V E:
Art. 1º. DESIGNAR a servidora MARIA DO SOCORRO CORRÊA 
PONTES, assistente social, matrícula nº. 57191746, lotada na 
Secretaria-Adjunta de Trabalho, Emprego e Renda da SEASTER, 
para desempenhar a função de Secretária-Executiva da Comissão 
de Emprego do Estado do Pará - CEEPA.
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Belém (PA), 17 de fevereiro de 2016.
HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego 
e Renda

Protocolo 927610

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2015NE03346

Objeto: fornecimento de 15 NOBREAK 1200 KVA destinados a 
atender às ações do programa Bolsa Família e CADÚNICO..
Vigência: 01/12/2015 a 31/12/2015
Data: 01/12/2015
Valor global: R$ 11.490,00
Pregão Eletrônico nº 023/2015
Orçamento:
Funcional Programática: 08.244.1356.6442
Fonte: 0139002241
Elemento de Despesa: 449052
Contratado: PAPEL E CIA. PRODUTOS DE PAPELARIA LTDA EIRELI
CNPJ: 19.518.277/0001-39
Endereço: Av. Duque de Caxias, nº 1197 - Altos, Marco, Belém/
PA, CEP: 66.093-029
Telefone: (91) 3216-0106
Ordenador: Heitor Márcio Pinheiro Santos

Protocolo 927647

PORTARIA DE ESTAGIO PROBATORIO
PORTARIA Nº 130/2016 - GAB/SEASTER

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
TRABALHO, EMPREGO E RENDA no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas através do Decreto de 01 de janeiro de 2015, 
publicado no DOE n°. 32.798 de 01 de janeiro de 2015;
Considerando o que dispõe os Decretos Estaduais n°s. 1.945 de 
13/02/2005 e 249 de 11.11.2011, em observância aos Arts. 32 
e 34 da Lei n°. 5.810/94, e no art. 40, § da Constituição do 
Estado;
Considerando ainda, o Parecer Conclusivo da Comissão Especial 
de Avaliação de Desempenho CESAD, instituída pela PORTARIA 
N°. 1734/2014 de 18/09/2014:
RESOLVE:
HOMOLOGAR o resultado da Avaliação Especial de Desempenho, 
que considerou aprovado no estágio probatório o servidor abaixo 
relacionado, reconhecendo-o apto para o exercício do cargo de 
provimento efetivo para o qual foi nomeado.

NOME ID FUNCIONAL CARGO CONCEITO PROCESSO

ORIVALDO 
DE SOUSA 

SEIXAS
5902654/1

ASSISTENTE DE 
ASSISTÊNCIA 

SOCIAL
EXCELENTE 2013/148744


